Q VARTAE DECADIS

runt. Quibus religionibus liberati consules & delectu profecto nouis enim uterq; maluit uti militibus in prouinciam profecti sunt: ueteresq; omnes dimiserunt. Post' consulum profectionem, Gn. Manlius pcon sal Romā uenit: cui cum ab Ser. Sulpicio prætore senatus ad ædē Bellonæ datus eēt: & ipse cōmemoratis rebus ab se gestis postulasset: ut ob eas diis immortalibus honos haberetur: sibiq; triumphanti urbem inue-

hi liceret: contradixerūt pars maior decē legatoꝝ: qui cū eo fuerat: & ante alios. L. Furius Purpurio: & L. Aemylius Paulus, Legatos sese. Gn. Manlio datos pacis cū Antiocho faciēd & cā foederisq; & legum: quæ cū. L. Scipione inchoatae fuissent: perficiendag. Gn. Manlium summa ope tetendisse ut eā pacem turbaret: & Antiochū si sui potest item fecisset: Insidiis exciperet: sed illum cognita fraude consulis cum saepē colloqui, is peritis captus esset: non congressum modo: sed conspectum ē eius uitasse. Cupientem transire Taurum ægre oīum legatoꝝ p̄cibus: nec carminibus Sybillæ p̄dictâ superantibus terminos fatalis cladem experti ueller retentum: admouisse tñ exercitum: & p̄pe ipsiis iugis ad diuortia aquare castra posuisse: cum nullā ibi cām bellī inueniret quiescentibus regiis: circuegisse exercitum ad gallograecos: cui nationi non ex senat^a auctoritate: non ex populi iussu bellum illatū: qđ quē unquā de sua soia faccre ausum! Antiochi Philippi Annibal & p̄enoꝝ recentissima bella esse: de oībus his consultū senatum: populum iussisse: saepē legatos ante missos: res repetatis: postremo q bellū indiceret: missos. Quid eog. Gn. Manli factum ēut istud publicum Po. Ro. bellū & non tuū priuatum latrociniū dicamus! An eo ipso cōrētus fuisti: recto itinere duxisti exercitū ad eos: quos tibi hostes assumpseras: an per oīs anfractus uiaꝝ cum uia consisteres: ut quo flesset agmen Attalus Eumenis frater: eo consul mercænarius cū exercitu romano seq̄ris! P̄sidiæ Lycaonie & Phrygiæ recessus omnes atq; angulos peragasti: stipem a tyrānis castellaniq; deuiis colligens. Quid, n. tibi cum Orandis! Quid cum aliis æque innoxiiis populis: bellum autē ipsum: cuius nomine triumphū petis: quomodo gesſisti: loco æquo tempore tuo pugnans! Tu uero recte: ut diis immortalibus honos ha beatū: postulas primū: quod pro temeritate imperatoris nullo iure gentium bellum inferentis poenas lue re exercitum noluerunt: deinde qđ bælluas non hostes nobis obiecerunt. Nolite nomen tantum extimare mixtum esse gallograecos: multo ante & corpore & animo mixti ac mutati sunt: an si illi galli essent: cum quibus milies uario euentu in Italia pugnatū est: quantū in imperatore nostro fuit: nuncius illinc redisset: bis cum iis pugnatum ē: bis loco iniquo subiit: in ualle inferiore pedibus pene hostium aciem subiecit: ut non tela ex superiori loco mitterent: sed si corpora sua uuda iniicerent: obruere nos potuerunt: qđ igitur icidit! magna fortuna Po. Ro. est magnum & terribile nōmē recenti ruina Annibal: Philippi & Antiochi: p̄pe attoniti erant tantæ corporum moles: fundis sagiptisq; in fugam consternati sunt: gladius in acie cruentatus nō est gallico bello: uelut auium examina ad crepitum primū missilium auolauere: at hercule idem nos admonente fortuna. Quid: si hostem habuissimus: casuꝝ fuisset: cum redeentes in latrūculos thracas incidiſsemus cæſiſ: fugati: exuti impedimentis sumus. Q. Minutius Thermus i quo haud paulo plus dā ni factum est: quam si. Gn. Manlius: cuius temeritate ea clades incidenterat: perisſer: cum multis uiris fortib^c cecidit exercitus spolia regis Antiochi referens trifariam dissipatus: alibi primum: alibi postremum agmē alibi impedimenta inter uepres in latebris ferarum noctem unā delituit: pro his triumphus petitur! Si nihil in Thracia cladis ignominiaeq; foret acceptum: de quibus hostibus triumphum peteres: de iis ut op̄nor: quos tibi hostes senatus aut Po. Ro. dedisser: si huic, L. Scipioni: sic illi, M. Attilio de rege Antioch: sic paulo ante. T. Quintio de rege Philippo: sic, P. Africano de Annibale: pœnis & Syphace triumph^d datum: & minima illa cū iam senatus censuſſet bella q̄sita tamen sunt: qbus nunciādum cētripsis utiq; regib^e nunciarent: an satis eēt ad p̄sidium aliqd nunciari. Vultis ergo hæc oīa pollui & confundi? tolli foecalia iura: nullos cē foeciales: siat pace deū dixerim: iactura religionis: obliuio deoꝝ capiat pectora uestra: num senatum quoq; de bello cōsuli nō placet: non referri uelint: iubeant ne cum gallis bellū geri: modo certe cōsules Graciam atq; Asiam nolebat: tamen p̄suerantibus uobis ligures, p̄uinciam decernere dicto obediētes fuerunt: mērito ergo a uobis p̄spere bello gesto triūphum petent: qbus auctoribus gesserunt. Talis oratio furii & Aemyli fuit. Manlium in hunc maxime modum respondisse accepimus. Tribuni plebis atea solebant: triumphum postulantibus aduersari patres conscripti: qbus ego gratiam habeo: qđ seu mihi seu magnitudini rerum gestarum hoc dederunt: ut nō solum silētio comprobarent honorem meum: sed referre etiam: si opus esse uideretur: parati essent: ex decē legatis si diis placet: quod consilium dispensande cohonestandæq; uictoriæ imperatoribus maiors dederunt nostri aduersarios habeo. L. Furius: & L. Aemylius currum triumphalem me concendere prohibit: coronam insignem capitū detrahunt: quos ego si tribuni me triumphare prohiberent: testes citaturus fui rerum a me gestarum: Nullius equidem inuideo honoris: uos tribunos plebei nuper uiros fores ac strenuos impeditentes. Qv. Fabii Labeonis triumphum auctoritate uestra deteruitis: triumphauit quē non bellum iniustum gesſisse: sed hostem omnino nō uidisse animi iactabant: ego: qui cum cētum millibus ferociissim orum hostium signis collatis totiens pugnauit: qui plus, xl. millia hominum cepit: aut occidi: qui bina castra eōꝝ expugnauit: qui citra iuga tauri omnia pacatoria: quam terra Italia est: reliqui: non triumpho modo fraudor: sed causam apud uos patres conscripti accusantibus ipse legatis dico. Duplex eōꝝ: ut animaduertistis. P. C. accusatio fuit: nam nec gerendum mihi fuisse bellum cum gallis: & gestū temere atq; impudenter dixerunt: non erant galli hostes: sed tu eos pacatos imperata facientes uiolasti: non sum postulaturus a uobis. P. C. ut quæ communiter de imunitate gentis gallorum: de infestissimo odio in nomen romanum scitis: ea de illis quoq; qui terras has incolunt: existimatis gallis: remota uniuersæ gentis infamia atq; iuidia per seiplos aestimate. Utinam rex Eume

Gn. Man
lii oratio

Consulta
tio

nes: utinam Asiae ciuitates omnes adessent: & illos potius querentes: quā me accusantem audiretis: mitite agendum legatos circa Asiam ad omnes urbes: & querite utrum a grauiori seruitute Antiocho ultra tauri iuga moto: an gallis subactis liberati sint: quotiens agri eorum uastati sint: quoties prædæ abactæ referam cū uix redimendi captiuos copias esse: & mactatas humanas hostias: imolatosq; liberos suos audiret. Sti pendium scitote pependisse socios uestrros gallis: & nunc liberatos p; uos regio impio fuisse pensuros: si a me foret cessatum: quo longius Antiochus emotus esset: hoc ipotentius i Asia galli dominaretur: & q;qd est terrarum circa tauri iuga gallorum: p; erio nō uestro adieciisset: At enī sunt hæc ita: uerū ēt Delphos quondam commune humani generis oraculū umbiculū orbis terrarū galli spoliauerunt: nec ideo populus romanus his bellū indixit: aut īculit. Evidem aliquid int̄cesserebar iter id tps: quo nondum i iure ac ditione uestra Græcia atq; Asia erat: curandū ani maduertendumq; quid in his terris fieret: & hoc quo si nem iperii romani tauge montē statuistis: quo libertatē īmunitatēue ciuitatibus datis: quo aliis fines adiicitis: alias agro mulctatiis: uectigal iponitis: regna augetis: minuitis: donatis: admisis: curæ uestræ cēsis: eēut pacē terra mariq; habeat. An nisi p̄sida deduxisset Antiochus: quæ qeta i suis partib; erat: nō putaretis liberatā Asiā: si gallog exercitus effusi uagarēt: rata dona uestra: quæ dedistis regi Eumeni: rata libertas ciuitatibus esset? Sed qd ego haec ita argumētor tamq; nō acceperī: sed defecerim hostes gallos: te. L. Scipio appello: cuius ego iperii succedēs iuicē iperii tui uirrūtem felicitatēq; pariter nō frustra ab diis im mortalibus fecatus sumite. P. Scipio q legati ius collegae maiestatē: & apud fratre cōsulē: & apud exercitū habuisti: scitne i exercitu Antiochi gallog legiones fuisse: uideritis i acie eos i cornu utroq; id enim roboris eē uidebatur locatos: pugnaueritis ut cū hostibus iustis: cecideritis spolia eorum rettuleritis! Atq; cum gallis bellum neq; senatus decreuerat: neq; populus iussierat: sed simul: ut opinor: com his decreuerant iusserantq; qui intra eius presidia fuisse: ex quibus præter Antiochum: cum quo pacem pepigerat Scipio: & cum quo nominatim fecerat: ut fieret: mandaueratis omnes hostes: erant qui pro Antiocho arma aduersus nos tulerunt: in qua causa cum galli ante omnes fuisse: & reguli quidam & tyranni: ego tamen & cum aliis pro dignitate imperii nostri coactis luere peccata sua pacem pepigi: & gallorum animos: si possent mitigari a feritate insita temptauit: & posteaquam indomitos atq; placabiles cernbam: tum demum Purgatio ui atq; armis coercendos ratus sum. Nunc quoniā suscepti belli purgatum est crimen: gesti reddenda ē: cū refutatio: in quo confiderem equidem causæ meæ etiam: si non apud romanum sed apud carthaginem se. tiōe eoru natum agerem: ubi in crucem tolli imperatores dicuntur: si prospero euentu paruo consilio rem gesserūt: q; obiecta sed ego in ea ciuitate: quæ ideo omnibus incipiendis gerendisque deos adhibet: quia nullius calumniae sūt: sunt. biicit ea quæ dīi comprobauerunt: & in solemnis uerbis habet: cum supplicationem aut triumphum decernit: quod bene & felicitet tempu: administrat: si nollem: si graue ac superbum existimarem uirtute gloriari: pro felicitate mea exercitusq; mei quod tantam nationem sine ulla militum iactura deuicimus: postularemq; ut diis immortalibus honos haberetur: & ipse triumphas in capitolinū ascenderem: unde uoris rite nuncupatis profectus sum: negaretis hoc militiæ cum diis immortalibus! Iniquo enim loco dimicau. Dic igitur: quo æquiore poterit dimicare: cum montem hostes cepissent: loco munito se terrent! nempe eundum ad hostes erat: si uincere uellem: quid si urbem eo loco haberent: & mœnibus se teneret! nempe oppugnandi erant. Quid ad Thermopylas! æquone loco. M. Attilius cum rege Antiocho pugnauit: quid Philippum non eodem modo super Aoum amnem iuga tenentem montium •T. Quintius deiecit: equidem adhuc qualē aut sibi singant: aut nobis uideri uelint: hostem fuisse non in' Inuidiæ uenio: si degenerem & emollitum amoenitate Asiae: quid periculi uel iniquo loco subeuntibus fuit? si tū uitia mendum & seritate animorum & robore corporum: huicne tantæ uictoriae triumphus negatis? Cæca in uidia est patres conscripti: nec quicq; aliud scit: quam detrectare uirtutes: corruptere honores ac præmia eorum: mihi: quæso: ita ignoscatis. P. C. si longiorem orationem non cupiditas gloriandi: sed necessaria criminis defensio fecit. An etiam per Thraciam saltus patentes: qui angusti erant: & plana exardens: & culta ex silvestribus facere potui: & præstare: ne quilibet sub iis lateribus delitescerent latrones thraces: ne quid sareinargm reperetur: nequo iumentum ex tanto agmine abstraheretur nequis uulneraretur: ne ex vulnere fortis uit ac strenuus. Quintius Minutius moreretur: in hoc quoq; casu in feliciter incidit ut tam ciuem amitteremus: abhorret: quod saltu iniquo loco alieno cum adortus hostis nos esset: duæ simul acies primi & nouissimi agminis hærentem ad impedimenta nostra exercitum barbarorum circunuenient: quod multa millia ipso die: plura molto post dies paucos ceciderunt: & ceperunt: hoc si ipsi tacuerint uos scituros: cum testis orationis meæ totus exercitus sit: non credunt: si gladium in Asia non strinxisset si hostem non uidissem: tamen triumphum in Thracia duobus præliis merueran. Sed iam dictum satis est: quin pro eo quod pluribus uerbis: uos: quam uolui: fatigauit: ueniam a uobis petitam impetratam. Decernit que uelim. P. C. Plus crimen eo die quam defensio ualuisset: ni altercationem inferum perduxissent: dimit Manlio titut senatus in ea opinione: ut negaturus triumphum fuisse uideretur. Postero die & cognati amicique, triūphus Gn. Manlii summis opibus annixi sunt: & auctoritas seniorum ualuit negantium exemplum proditum Dies. P. memorie esse: ut imperator qui deuictis perduelibus confecta prouincia exercitum reportasset: sine curru Scipioni & laurea priuatus inhonoratusque urbem iniret. Hic pndor malignitatem uicit: triumphum frequentes dicitur decteuerunt. Oppressit deinde mentiōem memoriamq; omnem contentionis huius maius & cum maiore uiro certamen ortum. P. Scipioni Africano ut Valerius Antias auctor est: duo. Petilii diem dixerunt. Id prout cuiuscq; ingenium erat imperabantur: alii non tribunos plebis: sed uniuersam ciuitatem incusa-

QUARTAE DECADIS

bant: quæ id pati posset: duas maximas orbis terrarum urbes ingratas uno prope tempore in principes inuictas: Romam ingratiorem siquidem uicta Carthago uictu Annibalem in exilium expulisset: Roma uictrix uictorem Africanum expellat: Alii neminem unum tantum eminere ciuem deberer: ut legibus in terrogari non possit: nihil tam æquandæ libertatis esse quam potestissimum quenq; posse dicere causam

Aequadæ libertatis ratio quid aut tuto cuiquam dum summam rempu. permitti: si ratio non sit reddenda? qui ius æquum pati non possit: eo cum uim haud iniustam esse. Hæc agitata sermonibus: donec dies dicendæ causæ neniti: nec aliis ante quisquam: nec ille ipse Scipio consul censor: ue maiore oīs generis hoīum frequentia: quā reus illo die in forum est deductus, Iussus dicere causam sine uilla criminum mētione: orationem adeo magnificam de rebus ab se gestis est exo: sus: ut satis constaret neminem unq; neq; melius: neq; uerius laudatum esse: di cebant enim ab eodem animo ingenioq; a quo gesta erant: & aurum fastidium aberat: quia pro periculo non in gloriam refrebanç. Tribuni plebis uetera luxuria criminis syracusanorum hybernorum: & Locris plenianum tumultū cū ad fidem p̄sentium criminum tertulissent: suspicioībus: magis: q̄ argumentis pecunia: captæ reum accusarunt: filium captū sine p̄cio redditū: oībusq; alii rebus Scipionē tanquam in eius unius manu pax romana bellum p̄gēt: Antiocho cultū: dictatore ēi cōsuli nō legatū in prouincia fuisse: nec ad aliam rem eo profectum: quam ut id qd Hispaniae: Galliae: Siciliæ: Africæ iam p̄ridem persuasum esset: hoc Græciæ: Asiæ: & omnibus ad orientem uersis regibus gentibusq; appareret: unum hominem caput columenq; imperii romani esse: sub umbra Scipionis ciuitatem dominam orbis terrarum latere natus eius pro decretis patrum pro populi iussis ecclisiam factum: inuidia qua possunt urgent. Orationibus in noctem perductis: producta dies est: ubi ea uenit: tribuni in rostris prima luce consederunt: citatus reus magno agmine aticorni clientiumq; per medium concessionem ad rostra subiit: silentioq; facto. Hoc: inquit: die tribuni plebis: uosq; quirites cum Annibale & carthaginensis signis collatis in Africa bene ac feliciter pugnauit: itaq; cum hodie litibus & iurgiis supersederi æquum sit: ego hinc exemplo in capitoliū ad Iouem Op. Max. Iunonemq; & Mineruam cæterosq; deos: qui capitolio atq; arcis p̄ebdent: salutandos ibo: hisq; gratias agam: quod mihi & hoc ipso die & sepe alias egræ gerendæ rei publicæ mentem facultatemq; dederunt: uel strum quoq; quirites: qbus cōmodum ē: ite mecum: & orate deos: ut mei similes p̄cipes habeatis. Ita si ab annis septēdecim ad senectutē semper uos x̄tatem mēa honoribus uestris ante istis ego uestris honores rebus gerendis p̄cessi. Ab rostris in capitoliū ascendit: simul se uniuersa concio auertit: & scura Scipionem est: adeo ut uiatores tribunos reliquerēt: nec cū iis p̄xerit seruilem comitatū & p̄aconem: qui reum ex rostris citabat: quisq; esset. Scipio nō in capitoliū modo: sed per totam urbem oīa templa deum cum populo ro, circūiit: celebratior iis prope dies fauore hominum & æstimatione uestræ magnitudinis eius fuit: q̄ quo triumphans de Sciphae rege & carthaginensis urbe est inuectus hic speciosus ultimus dies. P. Scipioni illuxit. Post quem cum inuidiam & certamina cum tribunis prospiceret: die longiore producta in Liternum concessit certo consilio: ne ad causam dicendam adesset: maior animus & natura erat ac majori fortunæ assuetus: quam ut reus esse sciret: & summitteret: se in humilitatem causam dicentium. Vbi dies uenit: citariq; absens est cœptus. L. Scipio morbum causam esse: cur abesset: excusabat: q̄ excusationem cum tribuni: qui diem dixerant: non acciperet & ab eadem superbia non uenire ad causam dicendam arguerent: qua iudicium & tribunos plebis & concessionem reliquisset: & quibus ius de se dicendæ sententiæ & libertatem ademisset, iis comitatus: quo uelat captos trahens triumphum populi romani egisset: secessionem eo dicit: quo in capitoliū a tributis plebis fecisset: habetis ergo temeritatis illius mercedem: quo duce & auctore nos reliquistis: ab eo ipsi reliqui estis: & tantum animorum in dies nobis decrescit: ad quem antea exercitum & classem habentem tribuni plebis ædilesq; in Siciliam mittere ausi sumus: qui p̄anhenderent eum: & Romam reducerent: ad ēi priuatū ex uilla sua trahendum ad causam dicendam mittere non audemus! Tribuni plebis appellati ab Lucio Scipione: ita degreuerunt: ut si morbi causa excusaretur: sibi placere accepi eam causam: dienq; a collegis produci: tribunus plebis eo tempore Titus Sempronius Gracchus erat: cui initioitiae cuim. P. Scipione intercedebant: iis cum uetusset nomen suum decreto collegarum ascribi: triuitemq; omnes sentiam expectarent: ita decreuit: cum. L. Scipio excuset morbum esse causam fratri satis id sibi uiderit: se. P. Scipionem: priusq; Romanam redisset: accusari non passurum: tuum quoq; si se appelleat: auxilio ei futurū ne causam dicat: ad id fastigium rebus gestis honoribus populi ro, P. Scipionem deorum hoīumq; cōsensu p̄uenisset: ut sub rostris reū stare & p̄ebere aures adolescentiū conuittiis populo romano magis defor me: q̄ ipi sit. Adiecit decreto indignationem sub pedibus uestris stabit tribuni dominator ille Africæ Scipio! ideo quattuor nobilissimos duces p̄coñorū Hispania: quattuor exercitus fudit: fugauit: ideo Syphacē cœpit. Annibalē deuicit. Carthaginē uectigalē nobis fecit. Antiocho recepto eius fratre consorte huius gloria L. Cornelius Scipio ultra Tauri iuga emouit: ut duobus Petiliis succuberet: uos de pace Africai palmā ptereis: nullis ne meritis suis nullis uestris honoribus senectus eoz cōsidat: mouit & decretū & adiecta oratio non cæteros modos: sed ipso ē: accusatores & libertaturos se qd sui iuris & officii esse: dixerunt. Se natus deinde cōcilio plebis dimisso: haberi ē cœptus: ibi gracie ingentes ab uniuerso ordine p̄cipue a cōsulatibus senioribusq;. T. Sempronio Gracho actæ sūt: qd rēp. priuatis simultatibus potiorē habuisset: & decretum Petiliū uexati sunt probris: qd splendere aliena inuidia uolnissent: & spolia ex africano triumpho p̄terent.

Silentium deinde de Africano fuit: uitam Literni egit sine desyderio: urbis morientem rure eo ipso loco sepeliri se iussisse ferunt: monumentumq; ibi ædificari: ne funus sibi i ingrata patria fieret: uir me

T. Sempronii gracchi tri. ple.

decretum

morabilis bellicis tamen quam pacis artibus memorabilior: cui par habita est materia ingenio: quo ad primum consulatum: secundo etiam si censuram adiicias: quid asiatica legatio & ualitudine aduersa inuti list: & filii casu deformata: & post redditum necessitas aut subeundi iudicii aut simul cum patria deferendi: punici tamen belli perpetrati quo nullum neq; maius: neq; periculosus romani gessere: unam præcipuā gloriaam tulit. Morte Africani creuere inimicorum animi: quorū princeps fuit. M. Portius Cato qui uiuo quoq; eo allat are eius magnitudinem solitus erat. Hoc auctore exultimantur Petili & uiuo Africano reo causam ingratam: & mortuo rogationem promulgasse. Fuit aut rogatio talis. Velixis iubatis: quæatur: quæ pecunia captata ablata: coacta ab rege Antiocho est: quiq; sub eius imperio fuerunt: quod æs i publicum relatum non est: uti de ea re Ser. Sulpicius prætor urbanus ad senatum referat: quem eam rem uelit senatus querere de iis: qui prætores nunc sunt. Huic rogationi primo. Qu. & L. Nummi intercede bant: senatum querere de pecunia non relata in publicum ita ut antea semper factum esset: & quum censebant. Petili nobilitatem & regnum in senatu Scipionum accusabat. L. Purpurio consolatis qui in decem legatis in Asia fuerat: latius rogandum censebat: non quæ ab Antiocho modo pecuniæ captæ forent sed quæ ab aliis regibus gentibusque. Gn. Manlium inimicum incesserent. Et. L. Scipio: quem magis pro se: quam aduersus legem dicturum apparebat: dissuasor pcessit. Is post mortem P. Africani fratri oium Att. roga fortissimi clarissimique eam exortam rogationem est conquestus: parum enim fuisse non ludari pro ratione instis. P. Africani: post mortem nisi etiam accusaretur: & carthaginenses exilio Annibalis contentos eē: scriptiores populum romanum ne morte quidem. P. Scipionis exatiari: nisi ipsius fama sepulti laceretur: & frater in super accessione inuidiae mactetur. M. Cato suauit rogationem: extat & oratio eius de pecunia regis Antiochi: & Nummios tribunos auctoritate deteruit: ne adiuvarentur rogationi. Remittentibus ergo his intercessionem omnes tribus: uti rogassem iusserunt. Setiio Sulpicio deinde referente: quem rogationem Petili querere uellent. Quintū Terentium Culleonem patres iussi. Alii hunc prætorem adeo amicum Corneliae familie ut qui Romæ mortuum elatumque. P. Scipionem: est enim ea quoque fama: tradunt pilleatum sicut in triumpho icrat: in funere quoque ante luctum isse memoria prodiderunt: & ad portā capenam mulsum prosecutis funus dedisse. Quod ab eo inter alios captiuos in Africa ex hostibus receptus esset. Alii adeo inimicum euudem ut proprie insignem similitatem: ab ea factio: quæ aduersa Scipionibus era: delectus sit potissimum ad questionem exercendam. Ceterum ad hunc nimis æquum aut iniustum prætorem reus ex templo factus. L. Scipio: simul & delata & recepta nomina legatorum eius. A. & L. Hostiliorum Catonum: & C. Furii Leonis quæstoris: & ut omnia contra a societate peculatus uiderentur scribæ quoq; duo & accensus. L. Hostilius & scribæ & accensus priuquam de Scipione iudicium fieret: absoluti sunt. Scipio & Hostilius legatus & C. Furii damnati: quo commodior pax Antio L. Scipio cho daretur. Scipionem sexmillia pondo auri quadringentum octoginta argenti plus accepisse: quam in nis dānaæ ararium retulerat. A. Hostilium. lxxx. pondo auri: & argenti. cccc. iii. pondo. Furium quæstorem auri tio. centum triginta argenti. cc. pondothas ego summas auri & argenti relatas apud antiatem inueni. In. L. Scipione malim equidem librarii mendum: quam mendacium scriptoris esse in summa auri atq; argenti similius enim ueri est argenti: quam auri maius pondus fuisse: & potius quadragies: quam ducenties quadragies litem aestimatam: eo magis quod tantæ summæ rationem etiam ab ipso requisitam esse. P. Scipione in senatu tradunt: librumq; rationis eius cum. L. fratre afferre iussisset. inspectante senatu suis ipsum manibus compressisse: indigoatum: quod cum bis millies in ararium retulisset: quadrages ratio ab se posceretur. Ab eadem fiducia animi cum quæstores pecuniam ex arario contra legem promere non auderent: poposcisse claves: & se aperturum ararium dixisse: qui: ut clauderetur: fecisset. Multa alia in Scipionis exitu maximæ uitæ dieq; dicta morte funere sepulcro in diuersum trahunt: ut cui famæ: quibus scriptis assentiar: non habeam: non de accusatore conuenit: alii. M. Nauium: alii Petilos diem pixisse scribunt: non de tempore: quo dicta dies sit: non de anno: quo mortuus sit aut elatus: alii Romæ: alii Literni & mortuum & sepultum: utrobique monumenta ostenduntur & statuæ: nam & Literni monumentum monumentoque statuta super imposita fuit: quam tempestate disiectam nuper uidimus ipsi: & Romæ Att. histo extra portam capenam in Scipionum monumento tres statuæ sunt duæ. P. & L. Scipinum dicuntur esse: triæ varietas poetæ. Quin. Ennii. Nec inter scriptores rerum discrepat solum: sed orationes quoque: si modo iudicem. sorum sunt: quæ seruntur: T. Gracchi aberrant inter se: index orationis. P. Scipionis nomen. M. Nauii tribuni plebis habet: ipsa oratio sine nomine est accusatoris: nebulonem modo: modo nugatorem appellat. Ne Gracchi quidem oratio: aut Petiliorum accusatorum Africani aut diei dictæ Africano ullam mentionem habet: alia tota serenda fabula est Gracchi orationi conueniens. Et illi auctores sequendi sunt: qui cum. L. Scipio & accusatus & damnatus sit: pecuniæ captæ ab rege legatum in Etruria fuisse africanum tradunt: quo post famam de fratribus calu allatam: relicta legatione curritisse eum Romam & cum a porta recta ad forum se contulisset: quod in uincula duci fratrem iussum erat: reppulisse a corpore eius viatorem & tribunis retinentibus magis pie: quam ciuiliter uim fecisse. Hæc enim ipse Gracchus queritur dissolutam esse a priuato tribuniciam potestatem: & ad postremum cum auxilium. L. Scipioni pollicretur: radiicit tolerabiliores exempli eē a tribuno plebis potius: quam a priuato uictam uideri & tribunitiam potestatem & tempus esse. Sed ita hanc unam impotentem eius iniuriam iniudia onerat: ut increpando quod degenerauerit: tantum a seipso cumulatas & uereres laudes moderationis & temperantiae pro reprehensione præsenti reddat: castigatum enim quondam ab eo populum ait: quod cum perpetuum consulium